Excipite itaq; illū cū omni gaudio in dño. Hoc est, scđm deū admittite, & ut illi est placitū, & quęadmodū sanctos decet. Hęc autē Paulus inquit, ut Philippēsihus magis cōducat, qđ quidē māius sit beneficia conferenti qđ accipienti propositum lucrū.

2. Cor. 11

Et eiusmodi cū honore habetote. Ne uideat hūc & uni honore nūc impartiti, cōmonefa cit ut cū eo & reliq; qđ parifuerint uirtute ornatī, & uenerent & psequant honoribus.

Epaphroditus

Quā ppter op̄ Chri usq; ad mortē accessit, tradēs aīam suā. Epaphroditū hūc miserat ad Paulū Philippēses ut illi nēfaria deportaret. Is itaq; Romę Paulū comperit in discrimine sum-

mo referuari, unde & periculum sibi impendebat non mediocri Pauli aduentu, utpote cui esset Imperator infensus. Is itaq; his periculis oibus parua factis, Pauli conueniebat, & illi ad uitā necessitate omnia suppeditabat, qd sane nūc dicit. Aduerte autē quādamodū nō mei gratia, sed ob dei opus hūc dicit morti se obiectisse. Neq; em̄ p eum fuit, quin morti succiberet, sed dei dispensatione effectum est, ne hac uita defungeretur.

Ut impletet id qd ex uobis deerat erga me obsequiū. Vos (inquit) nequaquam Romæ nunc estis, ut uel corpe ministrādi mihi officii præstetis, tãtēsi necessaria trāsmisistis. In hoc itaq; & si uos defuistis, ut uestris manibus mihi trāsmissa porrigeretis, Epaphroditus uestrā uicē ministrādo suppleuit. Aequū est igitur, ut plurimū a me beneuolentiæ uēdicet, ut q mihi per uos destinata & detulerit, & ministrarit. Aduerte autē quādamodū rem ipsam obsequiū nūcupet, ut oñdat q p quietē & otii uitā hāc transigūt, opē debere periclitatibus ferre. Et q minus id egerit, priuati hoc officij genere, nec secus q si publicis deesset muneribus.

DE cætero frēs mei gaudent in dño. Qm̄ in mœrore hi erāt, quia nondū de Paulo qcq; rescissent, & ignorarēt, quādamodū p̄dicatio ipsa pueheret, neq; ut se Epaphroditus ex uale tudine haberet, auditu qd p̄cipi p̄cepissent, soluit hęc Paulus, & eos molestia liberat, cū euangeliū p̄uehi dicit, & se uenturę affirmat, & Epaphroditū in sup̄ ad se remisisse. Inq; itaq; Gaudeat. Nulla nāq; offert occasio, ut uestrū hoc gaudiū possit intercepti. Atq; Galatas filios appellauit, quia emendatiōe indigebant. Hos fratres, quia honorifice ad eos hęc & leniter disserit. Recte autē dixit in dño. Nam in huius seculi rebus nullū est gaudium. Sed pressurę ac mala quę pro dño toleramus, plurimū lætitię afferūt, uel eo uobis est gaudendum, quia dñs factū facilia cunctis iniunxit.

Et ad uobis scribere, mihi qdē nō pigrū, uobis autē necessariū. Postq; laudes plurimas in eos congescit, mox & cōmonefacit ne a principio grauis & molestus appareat.

Tidete canes. Erāt ex Iudæis nōnulli, q se Chriianos mentientes, sub ea simulatione euāgelij p̄dicabāt, & Iudaica inter se rebāt nōnulla. Et qm̄ facile internosci nō poterāt, propterea, uidete inquit, hoc est, caute, ne lateāt istiusmodi. Canes em̄ gentiles dicebant, nūc Iudæi ut petulantes & mordaces, & ueritatis lucem impudentius oblatrantes.

Tidete malos operarios. Hoc loco abstinēt filios nūcupare. Canū em̄ pleriq; dñorū inhiāt mensę, aliū domos custodiūt, hi uero & si operant, in prauis tñ & turpibus operā suā impendūt, auelluntq; & dissipant, quę diuitius sunt bene plātata.

Tidete cōfisionē. Hoc ē, q circūcisī sunt. Olim nanq; magna apud Iudæos circūcisio ista fiebat, & in honore erat nō mediocri: qñquidē ob hęc uel sabbatū soluebat, Nūc uero cū frustra sit & inanis iā reddita, nil aliud p̄fert q cōfisionē hęc ipsam. Nō em̄ legitima est circūcisio, sed ea rō præcidit tñ. Vel quia ecclesiā canes illi tentabāt ut circūciderent.

Nos em̄ sumꝝ circūcisio, q spū seruimus deo. Si cōquirenda, inq; est circūcisio, in nobis hęc certe cōpeteris: q spū, hoc est, q mente tota & animo deo seruimus. Nam q aiām circūciderit, hoc ē, uitia ex aīo demet, hic p̄fecto nobile admodū circūcidēdi nactus est genus. Et eo magis, q animus est corpe potior. Neq; em̄ dixit in nobis est circūcisio, sed nos circūcisio sumus. Circūcisio em̄ ornata uirtutibus, uere hominem præfert.

Et gloriamur in Chro Iesu, & nō in carne fidutiā habemꝝ. Quid (inq; utriq; horū est satiꝝ in Christo nos gloriari, q corda nostra hęc circūcidit, & ad filiorū dei genuitatē per lauctū ipm̄ deducit: an carne iactari, hoc est, quia circūcisī sint superbire?

Quāq; & ego habea cōfidentia in carne. Si esset (inquit) ex gentibus oriundus, iure forsita quispiā diceret circūcisionē hęc me improbare, ut q Iudaica caream. Nūc uero hęc ipse sum nactus, quā uel gloriā dicitis, uel in carne fidutiā. Quo fit, ut nequaquam ipse sum uestra hac apparēt nobilitate priuatus. Alioq; ipse ḡa ueritatis, circūcisionē hmōi & cōdēno & improbo.

Si qs alius uidet cōfiderē in carne, ego magis. Aduerte autē Pauli prudentiā. Ut minus sint q dicit molesta, neminē noie patefacit, sed cū inq; Si qs uidet alius, oñdit alios se ut diceret, cōpulsit. Vel quia nequaquam ceteri tantā essent, quāntā ipse in carne fidutiā assecut. Vel quia circūcisionis cōfidentia nihil in se ueri haberet, sed appareret duntaxat.

Circūcisus octaua die. Quod maxime animo inerat, circūcisionē p̄posuit. Die uero octaua cum inquit, arguit nequaquam se profelytum fuisse.

Ex genere Israel. Hoc est, neq; ex profelytis progenitoribus, sed Israelitis e quibus origi Tribu Benjamin. Hoc est, ex tribu, quę cæteris esset testator. Quippe cum (nem duco, ius ex sorte sacerdotes constituuntur.

Hebræus ex Hebræis. Superius dixerat ex p̄batoribus Iudæis sum ego. Potest nāq; cōde di ex Israelitico genere quēpiā esse, nec tñ ex Hebræis Hebræum. Hebræi nāq; esse desierit pleriq; qui cū præ frequentiori cū gentilibus habita assuetudine redditi sunt hebræicę fere linguę ignari, ita ut nec satis scripturas ipsas callerēt. Ipse inquit, hebræus sum, hoc est, & formā seruo & ingenuitatem, unde sic infert.

Secundū legē pharisæus. Cū inuitus hęc cōficta narraret, ut circūcisus uidelicet sit, & gene re Israelita, & istiusmodi reliqua, nūc ultro q optime gesserit explicat, dicens: Secundū legē pharisæus, hoc est, in legis disciplina. Erat em̄ apud Iudæos pharisæorū secta omnium probatissima. Secundū æmulationē perseque ecclesiā dei. Cū essent & pharisæi non admodum legis æmulatores, quippe q ad ostentationē pleriq; factitabant, tantopere inquit legis zelo urgebar, & adeo uehementi, ut Christi ecclesiam insectarer.

Secundū iustitiā q in lege est, conuersatus sine querela. Erāt em̄ pleriq; q eiusmodi zelo, nō pro lege tutāda & maiorū traditiōibus obseruādis, sed principatus uel glorię ḡa ducerētur. Idcirco Paulus inq; q cū culpa uacē, nec sim secundū legis iustitiā incufandus, q fieri potest, ut humanę potius rei cuiuspiā gratia, non dei zelo ecclesiam sim persecutus.

Sed q mihi fuerūt lucra, hęc arbitratu sum propter Christū detrimēta. Veruntū existimo oia detrimētū eē, propter eminentē sciam Iesu Chri dñi mei. Hoc loco profliūt, q legē criminant hæretici, dicit q. Ecce & Paulus legē dānosam ducit, quippe quā detrimētū appellat & purgāmētā. Quo ergo pacto credet ad deo fuisse hęc promulgata? Primū equidē dixerim agendam deo gras fore, qd spūs sit dispēlatiōe effectū, ut hi legis uerba nō secus acciperēt, ac ad eorum facerēt utilitatē & propriā sniām cederēt. Quod si ita nō esset, obliterasset iā illa ut talia pleriq; deleuerūt. Proinde aduerte, nequaquam simpliciter intulisse, detrimētōsam eē hęc legē, sed arbitratu sum detrimētū hęc esse, Perinde ac si dicat. Nihil hęc habet in se detrimētū, quippe quæ ad Christū sit præuia, si recte sit cognita: Verū & si ante hac ipse legis huiusce non æquiorē fuissem & uerā cognitionē adeptus, mox ut ueritatē p̄cepi ad Christū cōcessi. Vifa deinde mihi lex est, qdū hęc, praua interpretatiōe sectabar, iacturę fuisse & dāno: qā Christū interea nō audierim. Est nāq; inapte natural lex ipsa lucris, si recte hęc fueris interpretatus. Aduerte autē, quādamodū nequaquam dixerit, quā ipse lucrū existimo, sed q erat in lucrū. Enim uero plurimū nobis lex ipsa cōducit, utpote q feritate hoies liberet, & ad pietatē instituat, & perinde ac scālę nobis est loco, q ad uitā traducat. Vt itaq; per scālā in scēdit, nō hanc aspernat, quin potius gratias agit qd eam ad scēdēdū sit nactus. (Nā si hęc defuisset nequaquam illi quo primū intenderat patuisset ascēsus.) Ita & lex cū est lucrosa, nūc ipsi dānosam existimamus. non q damniū aliquod inderat, sed quia hęc propria gratia superet magnitudine. Vt em̄ qui argentū inuenerit, si aurū deinceps occurrat, nec retinere utriq; liceat, pro detrimento mox duxerit argentū seruare, quin statim auz: ca piet: Sic etiā pro detrimento lex ipsa habetur, si uosa Christo subtraxerit. Quod si ad Christū deducet, nihil ostitura est, qn̄ magis uauit. Nec olim, inq; dispēdiū legē existimauit, sed etiā in p̄senti idē sentio. Cur illud? Quia ḡa ipsa longe plurimū legē excedit. Vides quādamodū legē cū ḡa cōparauerit. Fit autē cōparatio in similibus genere, & qd p̄stiterit, nō sui ab simili præfert. Quo fit, ut lex scientia sit, sed inferior longe Christi cōgnitiōe. Quinetiā & lucerna lucē præbebit, haud tamen eiusmodi solis est splendor, & pro luce tamen habetur.

Propter quē oia detrimētū feci, & arbitror ut stercora, ut Christū lucrificā. Propter Christū, inq; detrimētū sum ipse p̄pessus: hoc est, iacturę forę mihi reliqua oia existimauit, uel qa uinuerla ob Christū amiserim. Vides quādamodum nihil natura lex ipsa afferat, nisi Chri ob grām, detrimētū. Nondū tñ p̄piciu fecit, cuius rei ḡa omnium iacturā hic fecerit: ni forte bonorū fortunę & seculi huius dixerimus. Quod si de lege hęc illū dixisse intelligimus, neq; hoc pacto iniuria legi inferi. At qui paleę frumētū sunt purgāmētā, q & frumētū tutant & illi afferunt firmitatē. His demptis, nec triticū ipm̄ cōstabit. Quo em̄ mō sine stipula uel calamo illud consistet: alioqui emergēte frumētū & lecto, residēt inutiles paleę. Sic grām lex ipsa & obfirmat & facit testatorū: uerū tñ cū ḡa apparebit, nequaquam amplius erit legis huiusce scriptis manendum. Et tinnuani in illo nō habens meā iustitiā, q ex legis operibus cōparat, perinde ac ex his fuerim iustitiā hanc ipsam adeptus. Neq; em̄ ex operibus iustitia ulla proficiscit, qā neq; ex his conuari hęc cōst, sed per Christū fidē iustitiā adipiscar, q ex deo est: hoc est, diuinū munus, p grām iustos credentes efficiēs. Si em̄, inquit, corde credideris, & ore qd creditur p te est profiteberis, saluus fies. Dona autē illa diuina longo interuallo cæterorū utilitatē officiorū excedūt, q hominum studio cōparantur, ut triticū detrimēta illa & paleas superat.

In fide ad cognoscendū illū & uirtutē resurrectionis eius. Ergo per fidē erit & dei cognitio. Qui em̄ potest mens ulla humana uel cogitatio resurrectionē illā cōplecti: Profecto nulla. Quin potius fides uel sola hanc cōtemplabitur. Si resurrectio igitur fide percipitur: quonā pacto, qd maius est, natiuitas ipsa poterit cogitatione cōprehēdi? Vex: si quærās, quō hęc cōstantior sit, si respondebo. Quia multa extiterāt resurrectionis argumenta & signa. Nā uel ante Christū si resurrectionē fuere pleriq; a mortuis excitati, ex uirgine uero p̄ter Christū alius nemo proge nitus est. Est ergo ex fide dei iustitia: hoc est, illi innititur & pro fundamento hęc habet. Virtutem autē dixit resurrectionis, qa ingens resurrectionis uis est, Quinetiā hęc resurrectio magnas nobis uires suppediat, ut id iter & nos prosequamur.

Pharisæorum secta probatissima. Pharisæi.

Hæretici pleriq; c factis uoluntibus auferunt.

Simile.

Simile.

Gratia legem superat

Lex inutiles, et emergēte gratia

Roma. 10.

Placuitas Christi excelsior eius resurrectione.

Iudeos canes vocat

Sublatū p circūcisionē soluebat

Uera dicitur alio

Paulus etiam ex circūcisio

Profelytum id est aduenam

Tribus Benjamin, min cæteris testator.

Et societatē passionis illius. Persecutiones, inquit, tolerādo & pressuras malorū quāz per pestus est Christus, participes & ipsi effimur. Si igitur prorsus diffideremus, haud quāq nos eē cū Christo cōlesti imperio potituros, nunquam profecto tot ac tanta subiremus tormenta. In telligas autem uelim illum prae cipue pro indubitato habere Christum resurrexisse, qui eius gratia p̄onas tolerat & cruciatus.

Configuratus morti eius. Hoc est, cōparatus. Nā quēadmodū Christus pro uobis mortibus per pestus est mortē, sic ipse pro Christo uincula & carcerē tulerim. Nā persecutiones & mala q̄ p̄ator, mortis huiusce praē ferunt figuram. Vnde uel eiusmodi passionibus Christiani nos reddimur. Vides quanta sit in pressuras tolerantia dignitas.

Si quo mō occurrā ad resurrectionē, q̄ est ex mortuis. Quid igit o Paule, si nihil p̄onarū tulisses, nōne tibi resurgēdū fuisset? Velim egdē resurrectionē hoc loco eā intelligas, q̄ & cū gloria sit futura, & in aerē subleuet. Sunt nāq̄ oēs resurrecturi, haud tñ in nube oēs subleuabuntur, sed in terris iudicis aduentū oppertent. Sancti uero tollent in aera, obuiā dño processuri. Intelleges autē ex res̄ cōsequētia, qd̄ gestū est. Mortuus (inquit) est Chrs. & ipse morior. Resurrexit ille summa cū gloria, studeo & ipse & maxie nitor ut resurrectionē hāc cōsequar gloriosam. Attē de uiri huius modēstia, q̄ cū tā optime multa gessisset, fuissetq̄ supra celos sublatus, q̄si resurrectionē hac indignū se iudicat, si q̄ mō inq̄t occurrā. Nōdū em̄ ait cōfido, tāta huic hūilitas inerat, qd̄ & alibi dixit. Qui credit se stare, uideat ne cadat, & ne forte alijs p̄dicās, ipse reprob̄ efficiat.

Non q̄ iam acceperim, aut iā perfectus sum. Dixerā si quo modo occurrā, idipsum itaq̄ affirmans, sic inquit. Eo nāq̄ subdubius sum, ustrū firm occururus, quia nondū acceperim brauium, nec finem adhuc sim optatum adeptus.

Sequor autē si quō cōprehendā, in quo & cōprehensus sum a Christo Iesu. Adhuc, inquit, in agone sum & decerto, adhuc inquā insector, si liceat forsitan mihi & brauiū & finē cōprehēdere. Moxq̄ arguens ex debito se id agere, infert hmōi. Quoniam & a Christo cōprehensus sum hoc est, ipsum me, q̄ olim ex numero perditōz existerē, & eoz quibus fuisset salutis spes omnis sublata, insector est Christus, cōprehenditq̄ se fugientē, & retraxit. Obstringor itaq̄ & ipse tā diu hūc persequi quoad cōprehēsum detinea. Significantius autē sequor dixit. Nā q̄ aliū insector, uel chariora quāz p̄teriens, nil aliud studet q̄ eū p̄sentare, cuius gratia iter accelerat. Debemus igitur omni nisi, & sine interpellatione ulla, ad Christū contendere.

Et fratres ego me nō arbitror cōprehendisse. Postq̄ plurimū Philippenses collaudauit, nūc cōp̄fessurus quā de se p̄sumpserant forte opinione, sic inquit. Ipse equidē, quē tanti facitis & ueliter instructor sum: nequaquā existimo omnē mihi cōparasse uirtutē. Quærat aliquis, cur alibi inquit, cursum cōsummaui. Id sane de eius fine ac morte praetendit.

Unū autē, quāz quidē retro sunt obliuiscens, ad ea uero q̄ sunt priora extendens me ipsum. Vnū inquit, nūc molior, & circa unū illud enitor, ut semp̄ proficiā. Praetertita uero uirtutum nil reminiscor, nec memoria repeto benefacta, retro sumq̄ & post tergum illa relinquo, ita ut nullā de cetero habeā recte factoz recordationē. Sic em̄ sequor q̄ ante me sunt, ut semper existimē hāc mihi ad perfectionē deesse. Et quousq̄ tandē ccepta peregero, a cursu nunq̄ desista. Extendens autē, hoc est, prius q̄ ipse cōprehendā, manibus tenere qd̄ cupio, studeo. Solēt nāq̄ & qui cursu cōtendunt, eos q̄ multa pernicitate mox prouehunt, a medio curriculo sic incipere, ut proni & manibus protentis retrahant q̄s cursu nequeunt p̄terire. Quod utiq̄ ex summa quadā sit progrediendi cupiditate.

Ad destinatū prosequor ad brauiū supernae uocationis dei in Chro Iesu. Haud quāq̄, inquit temere curro, sed ad metā cursum intēdo. Verū quā metā uel brauiū dicit? Uocationis certe supernae palmā, incorruptibilis scilicet & cōlestis. Est nāq̄ in terris certamen propositū, cuius in praemiu cōlestis corona seruat. Solent nāq̄ & seculi huius imperatores certatores huiusmodi maioribus quibusdam honorib̄ profsequi. Quippe quos de loco superiori uoce praecōnis adscitos coronat. Vt autē Christi ope fieri uniuersa demonstret, sine qua nec perfici cursus queat, in Christo Iesu inquit, id est, eius opitulatione & adiumento.

Quicumq̄ ergo perfecti sumus, hoc sentiamus. Quid illud? Vt praetertita scilicet obliuioni mandemus. Decet nāq̄ qui sit perfectionē adeptus, imperfectū se ducere. Hāc em̄ est uera illa perfectio quāz sibi minus confidit.

Et si quid aliud sapitis & hoc uobis deus reuelabit. Hoc loco certiores hos reddt, deū cūctis opitulari. Perinde ac si dicat, & si putabitis recte oia pegisse, uobis tñ uel nescijs patefaciet deus qd̄ fieri oporteat. Hāc autē de uitae p̄fectione sunt dicta, ac ne arbitremur p̄fectos nos esse.

Terram tē ad qd̄ peruenimus, ut idē sapiamus, ut idē pmaneamus regula. Interea, inquit, qd̄ ipsi perfecimus, teneamus. Cōcordiā scilicet uel pacē, uel istiusmodi aliqd. Et in eadem regula pmaneamus, hoc est, fide eadē, & hīc tē terminis ambulemus. Et quēadmodū nec adijcit quidpiā nec adimit regula, ita & uos sp̄s iusta nil immuteris.

Imitatores mei estote fratres & obseruate eos qui ita ambulāt, sicut habetis formā nostrā. Dixe

Christiani efficiuntur per passionem.

Thess. 4. Resurrectionis modus. 1. Cor. 10. 1. Cor. 9.

brauium.

2. Tim. 4. Paulus semper procedens a uirtute nec retro respiciens.

Certamen Pauli.

Roma. 16.

Dixerat supra, uidete canes, abegitq̄ Philippenses ab eis: nūc uero recta incenditibus copulat. Id em̄ designat, cū inq̄t. Obseruate, hoc est, uobis prospicite & ueluti ex plar aliqd uetus & formā hos ipsos q̄ recte incedūt, attēdite, & eoz ductū formamini. Vtq̄ & me pro forma habetis, ita & illos uos obseruate. Neq̄ em̄ uerbis duraxat hos in struebat, sed uitae melioris prouectū se ipsum formā Paulus exhibebat. Est quippe p̄fecta doctrina, factis exequi quod docemus.

Multi em̄ ambulant quos sepe dicebā uobis, nūc autē & flens dico. Hōz nullū noie patefacit, ne eos incesstat, sed ita iā indicat, ut possint facile internosci, cū ait, q̄s sepe dicebā: Nūc uero quia propagatū est malū & passim diffusum, neq̄ hos sine lachrymis possum cōmemorare. Vides quanta sit erga proximū huius affectio. Nō em̄ is sua facinora deplorabat, quippe q̄ nihil cōmiserat: sed illos dolebat, q̄ per luxū & lasciuā degenerent uitam.

Inimicos crucis Chri. Erant nōnulli q̄ Christianos se simularēt, potitūq̄ quietē & luxū ducerēt uitā, nihil euāgelio infudātes. Hos utiq̄ Paulus crucis inimicos appellat. Quippe q̄ nīmā quærat q̄ sit ad mortē intētor, & ad obeūda pericula sitibūda: Hi uero solutiores cū essent, uitā agebāt a sua lōge alienā. Si em̄ crucis desiderio tenerent, studerēt quidē & ipsi uitā ducere, cruci hārentē, tormētūq̄ & amaritudinis plenā. Nil itaq̄ affici admirationē debemus, si hi q̄ delicti delictijs sint, & uitae p̄sentis otio quietiori addicti, crucis sunt hostes & Christo infensi.

Quoz deus uenter est. Hunc em̄ ut deū colūt, huic p̄petuo obsequunt, & faciūt satis, affatim ingerūt qd̄ ille exposcit. Hoc ingurgitato, prorūpunt in Venere. De uentris hoc cultu, facit & alibi apostolus mentionē, cū inq̄t. Edamus & bibamus, cras em̄ moriemur.

Et gloria in cōfusione eoz. Nōnulli de circūfusione dixisse hāc Paulū asserunt, quam Iudaei gloriā ducerēt, cū ignominiosa res esset. Sed longe secus se habet. Nā forte in delinquēdo arguit pertinaciā, q̄s supra cōmemorauit. Est em̄ inquit neesse, ut cōfusione & uerecūdia afficerent, qui prauis adstricti sunt facinoribus, hi uero contra gloriā ducunt peccata.

Qui terrena sapiūt. Hi quidē retro sunt nacti, q̄ spiritale nihil aut cōleste meditant. Nostra autē cōuersatio in caelis est, unde etiā saluator ē expectamus dñm nostrū Iesum Christū. Debemus itaq̄ q̄ cōlesta sunt sentire & sapere, ad nostrā superiorē patriā illā cōtendere, ubi nobis est uersari & uiuere cōstitutū. Ibi nāq̄ & dñs noster & imperator iam residet, unde eundē ad nos descendens: paterna gloria & sanctis angelis comitatibus expectamus. Debet itaq̄ uobis & celū esse formidini, & Christi persona.

Qui reformabit corpus humilitatis nr̄ae. Multa nūc patit corpus, cōstringit nāq̄ & uapular, & infinitis est malis obnoxiiū & ideo humilitatis corpus hoc dicit. Nā & corruptōi subiectū est, & doloribus. Hoc tñ transfigurabit, hoc est, idipsum permanēs incorruptionem obducet.

Cōfiguratū corpori claritatis suae. Cū igit corpus humanū p̄simile sit Chri corpori reddittū (nā & aequē patit mala, & tolerat cruciatu), futurū est certe, ut illi & gloria fiat, & claritate cōforme. Heu qd̄ illius corporis fore corpus hoc nostrū assimilē, quem angeli uenerent adorētq̄ ad patris dexterā assidentē, cuius & corpus gloria & claritate effulgeat, & adeo fore terrē hoc corpusculū glorificandū, ut diuinū illud splendore & maiestate exaquet: Ergo si orbis terraz uniuersus una defleret eos, q̄ tanta ex gloria dilabunt & excidunt, haud dubie merito deploratet.

Secundū operationē qua possit etiā subjicere sibi omnia. Quoniam rem sane magnā hic pertulit & multis pene incredibilē, sic inquit. Nihil diffidas, habet nāq̄ deus uirtutē, qua omnia operatur, & angelos sibi subiecit & daemones. Cum itaq̄ maiora hāc fecerit, longe magis & id quod minoris est, faciet. Multi deū hic dicit & patrē, sibi, id est, Christo patri omnia subdidisse quod tamen cōsequens minus uidet, cū nullā superius de patre fecerit mentionē. Rectius itaque erit ut de Christo dictū intelligamus, ut qui pro diuinitatis potentia sibi subiecit, hoc est, corpori suo uniuersa. Neq̄ em̄ uerendum est, ut Christum ex uno multiplicem faciamus, quē & sui naturā diuersitate, unum tamen nouimus & tenemus.

Taq̄ fratres mei charissimi & desideratissimi, gaudiū meū & corona mea, sic state in dño charissimi. Itaq̄ & si hos debacchari perspiciat, luxuriz & gloriā esse addictos, uobis tamē praestandū est, ut stetis p̄ certiores, habituros nos tandē hanc corporoz gloriā, neq̄ idcirco ullā in partē declinandū. Vide q̄ uarijs laudibus hoc prosequatur, nā & fratres appellat, & charissimos dicit, desideratissimosq̄: hoc est, aliquādo per me conquistos, inuētos de mū & uisos. Nec gaudium solum esse hos sibi, sed coronā affirmat: qua nihil est gloriosius decertanti. Non em̄ (inquit) possum non iocunditate expleri, cū fidē contemplor, & palmam prospicio, quā uestra gratia sum consecutus. Hos itaq̄ priusq̄ cōmonefacerit, laudauit, & cōmonefacit laudes ingessit, & alias. Tanti hos Paulus faciebat.

Et odiam rogo, & Syntichen deprecor idipsum sapere in dño. Etiā rogo & te Germane cōpar aduā illas. Apparet hāc mihi cōminā tanq̄ primates in Philippensū ecclesia existisse. Cōmedat autē has mirae uirtutis uiro, q̄ hāc alteri uel uir erat, uel frater. Forsitā etiā carceris erat hic custos, quasi id inq̄t. Nūc uere Germanus ē frater, nūc uirū te propriū cōiunctissimū geres, si in opere domini & iugū pariter traxeris, mulieribus hūc opem ferens. Nōnulli uero errore ducti

Crucis intantū qui.

Cultus uentris 1. Cor. xv.

Tener quibz deus sit.

Corpus dñm permanēs trās figurabitur. Futura glorificatio corporis nostri. Alias, Sed nunquid

Errare eos q Paulo vocem tribuunt.

Longe a prima ecclesia degene rauimus.

Scripti in libro vitæ qui Luca. 10.

Matth. v Luca. 6. Gaudere in domino.

Acto. v

Orationes ad deū qd cōferat.

Johan. 14. Pat mēre omnem excedens.

Sup. ca. 3.

Prouidēda bona coram hominibus

Psal. 119

ducti, uxorē dicunt Paulū adhortari, quod tamē longe est secus. Quippe quē neq; uxorē legimus habuisse. Et Germana coniuux dicere debuisset, si uxor illa fuisset.

Quæ mecū laborauerūt in euāgelio, cū Clmēte & cæteris adiutoribus meis. Nō em̄, inq̄, minores euāgelij partes tutādas hæc desumpserē, tæcti essent multi q̄ se iuuarēt: eoq; infert, & mecū laborāt. Neq; em̄ parū hi opis ecclesiæ tunc tēporis tulerant, honores inter se deferendo, & subleuando labores: nunc uero heu, quā nos longe aliter gerimus, qui ad inuicē quod honoris est, quod famæ, subtrahimus, eoq; & a pristina illa & optima sumus ecclesia alieni.

Quorū nomina sunt in libro uitæ. Vides quantū mulieribus hūc inesse uirtutis testificetur, ut uel celo inscribi dignatæ sint, idip̄m & Christus in euāgelio dixit: Nomina uestra in celis sunt scripta: hoc est, scientia dei & iudicio sunt celo addicta. Contra uero, qui minus crediderint, in libro mortis inscripti sunt.

Gaudete in dño semper. Cur ergo dñs inquit, beati qui lugent? Quia idipsum istiusmodi gaudium præfert, quod luctus. Nec gaudete simpliciter dixit, sed in dño. Qui em̄ in dño manet, uel si torquetur & laceretur, iocunditate semper afficitur. Reuertebant em̄ inquit gaudentes à cōsilio, quia digni sunt habiti pro Christo contumeliam pati.

Iterum dico, gaudete. Quia res ipsarū natura, id est, pressurarū & tentationum grauior ē: iteratione hac ut omnino gaudeant exhortatur.

Modestia uestra nota sit omnibus hominibus. Tanquam id inquit. Non solū erga hos quos crucis dixerā inimicos, acerbiores uos nequaquā præstabit, sed benigne his uelim ut cæteris & modeste utamini: uel si infensos uos habeant & auerferent.

Dñs prope ē, nihil solliciti sitis. Quin potius cōmiserari uos illos oportet, q̄ p delicias uiuāt & luxū. Nec curā habere illatas p̄sturas, sed æq; & patētī aīo ferre. Est nāq; in proxio dñs, hoc est, iā iudiciū imminet, q̄ quisq; sit mercedē pro meritis accepturus, & illi sunt rationē mox reddiduri, & penas luent. Vos uero in otio eritis & quiete perpetua.

Sed in omni oratione & obsecratione, cū gratias actione petitiones uestræ innotescāt apud deū. Accedit p̄terea, qd ad consolationē plurimū ualeant, fusæ ad deū preces, & gratiarū actæ. Nā quo iure in futurū quispiā beneficia postulat, qui pro olim acceptis nihil præ se gratitudinis tulerit? Sunt itaq; pro uniuersis q̄ nobis obtigerint, sue prospera fac aduersa sint illa: grates deo agendæ. Nā orationes hmōi, quæ ex grato animo prodeunt, notiora faciunt deo q̄ petimus. Sunt nāq; incognita, quæ aliter postulamus.

Et pax dei q̄ exuperat omnē sensum, custodiatur corda uestra & intelligētias uestras in Christo Iesu. Pax, id est, reconciliatio ipsa, quā cū humano genere fecit, omnē profecto excedit mentē nō solū humanā, sed angelicā insup, perinde ac si dicat. Ita nos a malis exemit deus, ut neq; comprehendī sensu id aliquo possit, neq; cogitatu cōplecti. Quis em̄ unq̄ futurū sperasset, ut nobis obuenerēt tot bona? Vt essemus cū deo, nōstris flagitijs exasperato, in grām redituri, foreq; ut nos ille ita seruaret, ut q̄ praua sunt ne cognitiōe quidē attingeremus. Vel pacē dicit, quam dñs dixerat se nobis relinquere. Ea em̄ istiusmodi pax, mentē omnē excedit & cogitatu, quanto magis dei substantia cōprehendi nō poterit. In Christo autē Iesu custodiatur inquit, hoc est, in Christo seruabit, & ita tutabitur, ut nequeant ab eo excidere, qui a pace hac seruabuntur.

De cætero, Fratres quæcunq; sunt uera. Hoc est, quæ sunt uirtute imbuta. Mendax em̄ deprehenditur cum sua uoluptate nequitia.

Quæcunq; pudica. Hæc quidem contra hos faciunt, qui terrena hæc sapiunt,

Quæcunq; iusta. Contra eos quorum deus est uenter.

Quæcunq; amabilia. Hoc est, quæ deo sunt & hominibus grata. Id autem eos commune facit, ut neminem plane offendant.

Quæcunq; bonæ famæ, si qua uirtus, si qua laus disciplinæ. Vides quæadmodū hos uelit ut uel corā hominibus bona prospiciant. Neq; illud simpliciter, sed cum uirtute.

Næc cogitate. Cum per cogitationem praua facinora committantur, hæc inquit quæ dicta sunt, mente uos agitate.

Quæ & didicistis, & accepistis, & audistis, & uidistis in me. Quia lōgū fuisse repetere oīaz breuiter nūc & summatim, sic quies uniuersa cōcludit. Quæcunq; uel didicistis, uel audistis, uel ex me p̄dicatē accepistis, in me haud dubie ipsa cōpexistis & factis. Id em̄ dictū a multis est usurpatū optima quidē est institutio & doctrina, ut seipsū quispiā in exēplū proponat ipse dandum.

Næc facite. Nō solū inq̄ (ut dictū est) cogitatioe & dictis nitamini, sed ope & actionibus.

Et deus pacis erit uobiscū. Hoc ē, in trāquillo futuro estis. Nā si p uirtute uidelicet pacificæ cū deo & hoibus nos ip̄s gesserimus. Erā em̄ inquit cū his, q̄ me oderūt, pacificus. Aderit hic uobis profecto. Nā si se fugientes insequit, quo pacto nō erit petētibus se affuturus?

Gaudis sum aut in dño uehemēter, qm̄ tandē aliqñ resoruisit pro me sentire. Nequaquā sum, inq̄, gaudis ipse tali affectus, quali uel mūdus: uel p̄sens hæc uita solet afferre: sed ea quæ in domino constatio iocunditate. Neq; quia ipse conqueuissē, sed quia uos profecisse intelligebam, magnope

magnopere sum lætatus. Vehemēter uero eo subiecit, quia in eoq; id omne fiebat utilitatē. Tācite autē & hos arguit præteriti tēporis negligentia, perinde ac si ad cōtinuā largitionē cōmone faciat. Id tamen adubrās reticet, nec apertius explicat. Tandē uero aliquando cū dicit, tēporis diuturnitatē præteritū, quasi longo post tempore resipuisse. Resoruisit autē, ex arborum metaphora traxit: quæ & si plerunq; exaruisse sint uisæ, pullulant tñ & resorescunt. Tanq̄ id inquit. Vos quidē florescentes effertis, uestra egentibus largiendo, & quæ recta sunt operando, aridiores estis tandem effecti, quia elemosynas impartiri desieratis. Resoruisit tamen nūc demū, quia pristinam & optimam illā donandi repetitis consuetudinem. Fit itaq; ut sicut in eorū uituperatiōnē id cedat, ita & laudē. Neq; em̄ parui debet existimari resoruisse tandē, qui semel auerit. Sed ne quis forsitan hoc arbitret uel cæteris itē in rebus inprudens se gessisse, adiecit. Pro me sentire: hoc est, in mei cura suscipiēda, & necessitatibus meis satisfaciendo. Quærendū uero, cur q̄ ita inquit, beatus est dare q̄ accipere. Et ad Corinthios. Bonū est mihi potius mori, q̄ ut gloriā meā q̄s euacuet; nūc oblata accepisse deprehēditur. Non temere id faciēbat apostolus. Nā à Corinthijs quicq; accipere abstinebat, ne infensos haberet falsos apostolos. Qui estis clam ab his multa exigerēt, gratis se Christi euāgelij apud hos p̄dicare dissimulabāt, ut in quo inq̄, gloriā habēt deprehēdant ut ego. Neq; em̄ frustra dixit euacuabit gloriā meā, sed in regione Achaiz. Quādoquidē, inq̄, & alias ecclesiis expoliati. Ex quadā itaq; dispēlatiōe tūc temporis ne quid acciperet, cauebat apostolus, ut cæteris scilicet esset exēplo, & p̄cipue falsis apostolis. Hic uero erat amabilem nactus & desideratissimos largitores: q̄s proculdubio offendisset, si eaz; dona repudiasset: alioqui istiusmodi donoq; susceptio, largiētibus cōferbat, q̄p ex largitiōibus hūc plus ipsi utilitatis assequerent, q̄ qui illas exciperēt. Dicere autē, beatus ēe alijs cōtulisse q̄ accepisse: nō munerationē interdicit pro p̄stita opa, sed cōparatione quadā qd ē duob; sit ponus, patefacit. Nec præterea quæ cæteris metallis aurū præstātus sit, eo prohibemur argenti potiri. Cæterq; de exccitationē ibidē & p̄standa opa differit, & ita ut sic fieri necesse sit. Nam si uel inculis præpedito, uel a gritudine affecto, operandi intercipiatur occasio, qd illi agendum? Nū ab his quæ offerūtur tunc abstinentū ut famæ sit pereundū? Minime.

Sicut & sentiebatis. Hoc est, ut cordi quidē me habebatis, ita suscepistis & curā & mēti erat necessitatibus meis prospicere. Id nāq; uobis est nō infertū, ut mei curam geratis.

Occupati aut eratis. Neq; em̄ uestræ id negligentia, sed necessitati est adscribendū, quod intermissio aliqua uestri in me & in cæteris beneficii facta sit.

Non quasi propter penuriam dico. Non em̄ eo uos culpo, quia in rerum sim penuria constitutus, & uti quæ mea sunt cogitem.

Ego em̄ didici in quibus sum sufficiens esse. Ex lōga, inq̄, exercitatiōe & cōsuetudine didici paucis uti & minimis rebus eē cōtētus. Vides quæadmodū factū difficile sit, ut ea q̄ satis esse uident, afferat cūq; iocunditate: nisi q̄ sciat & inopiā pati, & in hmōi patientia fit diu exercitus.

Scio & humiliari & abūdere. Hoc ē, & paucis uti noui, & inediā tolerare, & trusum affluere. Dicit aliq;: Quota nā ista ē uirtus, ut abūdere q̄s sciat, & famā p̄peti? Ingēs nimix. Nā lōge plures res; luxuries agit p̄cipites, q̄ ipsa egestas: & ad multiplices animū intēdit cupiditates, & multo abfurdiores. Vez; q̄ pacto hæc copiā callebat apostolus: Quia qd illi susceperat, impartiendo alijs cōsumebat. Neq; in nimia rez; abundantia gessiebat lætitia, sed æque se ut fatietate, & in egestate habebat. Neq; ex hac soluebatur in luxū, aut ex illa opprimebatur.

Ubiq; & in omnibus institutus sum. Vbiq; hoc est, quouis loco & tempore. Et in omnibus, hoc est, in quibusuis rebus, quæ accidere solent, experientiam cœpi.

Et saturari, & esurire, & penuriā pati. Israelitæ neq; famē tolerare didicerant, q̄p q̄ eiusmodi in deū iactauerint, nō pōt deus mēsam nobis parare, neq; cibo explorare. Comederūt nāq; & ingurgitati sunt, & calcitrabāt. Paulus uero & cæteri, q̄ Christū uiuēdo imitabant, haud ita se gerunt. Ostēdit itaq; ex his, neq; merore se fuisse affectū, cū nihil sibi Philippenses cōferret: neq; illis nūc cōferētibus (ut fert mortalū animus) gaudere, sed ex eoq; profectu lætari magnope.

Omnia possum in eo, q̄ me cōfortat Christo. Postq̄ animaduertit magna qdā de se prædicasse, haud quāq; inq̄, mea hæc uirtute effeci, sed Christi, qui tantū mihi robur suppeditat.

Teruntamē bene fecistis cōmuni tribulatiōi meæ. Dixerat se satis habere. Vez; ne Philippenses ab offendant, perinde ac si animo nō libenti ab his oblata exciperet, uel ut minus necessaria duceret quæ illi cōtulerant. (Solē em̄ offendi q̄ bñficia cōferūt, cū aliq; d afferētibus se non egerē cōtulerant), dicta hæc, sic in quies moderat castigatq;. Verūtū bene fecistis: hoc est, uel si nil ipse indigeat, fuere tñ p uos q̄ mihi dono transmissa sunt grata. Aduerte, prudenter rē ipsam, ut extollat, cū inquit. Tribulatiōi meæ cōmunicātes. Nā & pares sibi hos facit, tanq̄ inq̄. Ipse equidē patior, Vez; cū mei sit p uos cura suscepta, nequaquā uos impares mihi in meo certamine deputaturus est deus. Ex superiōribus autē dictis, illoq; in se pellexit beneuolentiā. Ex eis uero præsentibus, eorundē incendit in largiendo & uoluntatē, & roborat promptitudinem.

Scitis autē & uos Philippenses, q̄ i principio euāgelij qñ, pfectus sum a Macedonia, nulla mihi ecclesia

Ap̄tus ab alijs uicriū accipere nolens: cur ab hys nūc expectat Acto. 20. 1. 2. 9.

2. Cor. 11.

Ibidem.

2. Cor. 11. 2. Verces debet tā repudianda non est.

Illas, quæ nā luxuries multos præcipit Pauli prudentia.

Psal. lxxvii.

Pauli prudentia.

ecclesia communicavit in ratione dati & accepti, nisi uos soli. Quia uisus est hos superius aliquan- tulum inaccessibile, cum diceret, la aliquando tandem restoruitis: nunc se prudenter excusat. Quod autem uisus sum in quibus, uos offendisse, non ut a uobis quidpiam accipere uellem id ego, sed quia ad modum sum uobis confusus, & occasio uos ipsi obtuleratis, ut quod omnium primi coepistis necessaria mihi suppeditare. Unde & ipse accepta fiducia obiurgasse uos uideo, quia a uestra & pristina consuetudine deficiueratis. Ingens sane haec laus. Et quia in euangelij ipsius primordijs, & cum non modo apud nos permanenti necessaria mihi subministratis, sed etiam ex Macedonia abeunt, hoc est, ubi uestra regionis excessi confinia, non enim ulla ecclesia mihi dedit, inquit, sed nulla communicauit. Ea ratione, ut pro carnalibus spiritalia capiens commutaret.

Quia & Thessalonica semel & bis in usum mihi misistis. In magna hoc illis uel laudem credit, quod in metropoli residens Paulus, & urbe maiori a minori, & tanto studio aleret. In usum autem necessaria dicit impensas, non enim delicias deponerebat & luxum.

Non quia quae ro datu, sed requiro fructum abundantem in ratione uestra. Cum humile quiddam & tenue dicere uideat, ubi quae in usum sunt dixit: ne hi ex istiusmodi dictis forsitan superbiunt, sic inquit, haud quaquam dixerim, quia uestra dona deponere, sed uestri comodi gratia, ut fructum uos referatis, qui in uestra fit ratione, hoc est, qui uobis conducatur. Vides quemadmodum & hi tribuendo: emolumenta non mediocriter uendicabant.

Habeo autem omnia & abundo. Quonia dixerat, nihil quero, ne hos rursum ad id officij faciat se- gniores. (Nunc quia beneficia conferunt quanto magis sapientia studet, tanto etiam acrius ab his & gratias exigit, quae illa exceperint). Habeo inquit, & abundo: hoc est, ex his uestris in me recentibus beneficijs non modo quod per uos antea desita sunt suppleuistis, sed abunde nimis largiti iam estis. Porro cum habeo dicit, quasi debuit esse id aliquid arguit, quod habere se afferit: ne illi gloria duceret, quae se benefi- cio affecissent. Contra uero & hos consolatur & laetitiam affert, cum adstruit longe hos plura quam tenerent, dedisse. Quippe quod abundantiam munera, non ad necessitatem sibi transmiserint.

Repletus sum, acceptis ab Epaphrodito, qui misistis in odore suauitatis hostiam acceptam placen- te deo. Vah quod celstus diuisus istorum munus euexit. Non enim ipse, inquit, per uos transmissa suscepit, sed pro me deus. Quocirca & si his ipse minus indigeat, haud quaquam uobis sit cura. His namque & deus nil profusus indignus, accepit tamen & seruat. Suauitatis odore cum inquit, illud est in sacris litteris imitatus, odoratus est deus odore suauitatis. Vel eo dixit, ut eleemosynam arguat deo suauissimam.

Deus autem meus implet omne desiderium uestrum, secundum diuitias suas, in gloria in Christo Iesu. Cum dixisset superius, & si occupati eratis, hoc est, & si uobis res familiaris et angustior: oportet tamen & procor, ut quod satis sint, habeatis. Si enim hi philosophorum uita uixissent, haud quaquam his corpore pre- carentur, sed cum homines essent, presenti huic uita addicti, tenerentque & presentium rebus cupiditate: desiderat his non abundantiam & nimium luxum, sed necessariae copia rebus. Implet inquit omne necessitatem uestram, hoc est, ut nulla re egeatis, quae uita haec exigit. Deinde ne uideat hos nimium ad rebus angustis ac cogere: secundum diuitias suas subiecit, hoc est, quae quae & uobis & abunde praestent necessaria impartiri, ut eius ad gloriam uti his bonis alliciat. In Christo autem Iesu sic praestant intelligi, uideat haec praestant in Christo Iesu facturus est, id est, illius intercessu. Vel etiam eam ad gloriam, quae Christo deferuntur adduci.

Deo autem patri nostro gloria in secula seculorum, Amen. Quia Christi gloriam dixit, ar- guit hoc loco eandem & patri communem esse.

Salutate omnem sanctum in Christo Iesu. Haud quaquam exiguum est beneuolentiae argumen- tum, per literas impartisse salutem.

Salutate uos qui mecum sunt fratres. Aderat enim & Paulo ex urbe oriundus plerique, nil tamen idonei, ut apostolatus munus susciperent. Solus tamen Timotheus aderat ad rem tantam accommodos, quem unanimes superius dixerat. Neque hos quidem qui secum essent, fratres dicere dedignatur.

Salutant uos omnes sancti, maxime autem quae de Caesaris domo sunt. Hos etiam in fide obfirmat, ostendens uel imperatoris familiam, praedicationem hanc attigisse, ut quae hi qui in regia diuersant, caeteris rebus contempnis, Christi dominum se et tarentur: quanto magis & hos, qui his essent longe inferi- ores, id facere obstringi & cogi significaret. Indicat praeterea se apud hos, Philippenum com- memorasse uirtutes. Nam alias nec salutem his impartiret qui in regia essent: nisi Paulum audis- sent istorum beneficia laudibus extulisse.

Gratia domini nostri Iesu Christi cum spiritu uestro, Amen. Pro sua consuetudine Paulus in copreca- tione concludit epistolam, comonefacitque Philippenses quicquid in se inesset uirtutis, Christi gratia affec- tos se fuisse existimant: ne uel inani gloria efferantur: futurumque ut perpetuo Christi cum eis maneat gratia, si minus superbiunt. Vel imitatur omne uirtutum genus in uobis succrescere. Et ea praecipue uirtus, quae uestra impartit deo exercetis, magis ac magis ut Christi munere augetur: fitque largitio uestra haec uobis profectui, & nobis egentibus uel potius Christi gratia mala tolerantibus, suae bonita- tis liceat diuitijs frui: cui gloria sit, & patris nunc & in perpetuum, & in seculorum secula, Amen.

Missa est ex urbe Roma per Epaphroditum.

Argu

ARGUMENTVM IN EPISTOLAM AD COLOSSENSIS.

Colossenses non a Rhodo, ut quidam existimant, sed Asiatici, sicut & Laodicenses, praue- ni fuerant a pseudoapostolis. Nec ad hos accessit ipse apostolus, sed & hos per Epistolam corri- git. Audierat enim uerbum dei ab Archippo, qui & ministerium in eos accepit. Ergo apostolus iam ligatus, scribit eis ab Ephefo per Tychicum diaconum, & Onesimum acolytum.

IN EPISTOLAM AD COLOSSENSES THEOPHYLACTI PROLOGVS.

Et si omnes Pauli epistolae sanctimonia pollent: illae tamen praecipue, quas ex carcere & uinculis transmittit. Nec secus qui uictor aliquis inter stragem ac caedes statuens trophaea, literas conscribit. Non enim necius erat permagni id esse, & ad gloriam sibi uale- re plurimum: qui in istiusmodi pressuris & malis mirum in modum gloriabatur. Nam & ad Philemonem scribens, genuisse se hunc in uinculis refert. Quod eo dixit, ne & ipsi dura & gra- uia reformidemus, sed ut in his tolerandis laudem consequamur. Pleraque autem istiusmodi ab eo in car- cere sunt conscriptae epistolae, cuiusmodi ad Ephesios sunt, & ad Philemonem, Timotheumque, ac Colossenses. Praeterea haec unctus conscripsit. Vt enim ad Romanos Hebraeosque, non ante conspe- ctos scriberet, sic ad hos scribit, quos nondum uidisset. Enim uero apud hos erat Archippus, cuius cura (ut mihi uideatur) fuerat ecclesia quondam demadata. Illud autem, ad Colossenses ut scriberet, eum induxit. Ab his namque prauum aliquid dogma erat nupersumptum. Putabant namque nequaquam per filium, sed per angelos ad deum & patrem uia patere, absurdum existimantes dei filium credere ultimis seculis aduentu- rum, quandoquidem in ueteri testamento angelorum cuncta ministerio gererentur. Seruabant praeterea & Iudaica plerique instituta, & gentium mores, dies cauendo, & horas, & escas, quae omnia cum corrigenda essent, apostolum ut hanc epistolam scriberet impulere.

Paulus apostolus Iesu Christi per uoluntatem dei. Initio statim & tacite Colos- sensium subtulit dogma, cum Christi se dicit, non angelorum apostolum: Idque de arbi- trario fieri, quod eius sit, non angelorum apostolus. Si itaque pro dei uoluntate apostola- tus hoc munere fungor, perspicuum sane uera me praedicare. At qualia haec sunt quae praedicat Paulus? Nimis istiusmodi dixerim, quia per filium sinus ad patrem de- ducti: Gentiliumque & Iudaicis traditionibus liberati.

Et Timotheus, frater. Ergo & Timotheus ipse cum esset apostolus, merito erat istorum cognitioni in sinuandus.

His qui sunt Colossis sanctis & fidelibus fratribus in Christo Iesu. Phrygiae ciuitas Colossae quae nunc Cona dicitur, quod utique potest, quia Conas has dicimus internosci, & Laodicea ha- bent propinquior. Verum unde hanc estis uos sanctitatem adepti? Nonne ex baptismo in Christi morte, iam instituto? Unde fideles esse debetis? Nonne quia in Christum creditis, & per Christum tanta sunt uobis mysteria credita? Fideles itaque non solum sumus ex fide Christi, sed quia a deo nobis sunt myste- ria demadata, quae nec angeli ipsi cognoscunt. Unde & fratres nos redditi. Nunc ex operibus & nostris offi- cijs: Minime. Sed in Christo. Cur ergo angelis, quod ad patrem deducant, ipsi adscribitis?

Gratia uobis, & pax a deo patre nostro. Christi hoc loco nomen, & si illi fit non inuestum nul- lum adiecit: ne si consertim aperte illos impugnet, respicere cogat eius sermonem. Dicturi sunt namque qui spiritum paruificiunt, unde pater est uester deus: Nonne per spiritum patrem uobis esse hunc con- stat? Porro magna illa, & quae omnem excedunt sentum, quis est largitus? Nonne spiritus? Cur et- go hunc ipse imminuit?

Gratias agimus deo, & patri domini nostri Iesu Christi semper pro uobis orantes. Christus noster est dominus, non qui seruiunt angeli. Eius autem in nos beneuolentiam non solum gratias deo agendo, & pro his assidue deprecando apostolus patefacit: sed etiam quia nos antea nunquam uidisset, menti haberet & cordi.

Audientes fidem uestram in Christo Iesu. Gratias, inquit nos agimus, quia per Epaphram nobis renuntiata fides est uestra, non quae in angelis consistet, sed quae in Christo. Christi autem non minibus illos anticipat, quae profecto in nos beneficia sunt. Christus quia pro nobis est unctus: & Iesus est dictus, quia & populum a peccatis saluauit.

Et dilectionem quam habetis in sanctis omnibus. Non ea dixerim, quia in hunc illud est affecti beneuolentia, sed quia in omnes, & nos ipsos. Quo fit, ut & quo me & libenti animo fitis audituri. Sunt tamen haec captatis beneuolentia uerba. Videtur autem mihi, quemadmodum alibi, dilectionem hoc loco pro eleemosyna, & bonorum communicatione praesentium posuisse.

Propter spem quae reposita est uobis in caelis. Colite, inquit, fratres non humanae spe rerum sed futurorum bonorum expectatio. Vel eo gratias agimus, quia haereditate estis immortalitatis uos ha- bituri. Neque bona hominum seruati in terris ut corrumpantur: sed in caelis condunt. Ibi namque certa sunt, & stabilia

Epistola Pau- li uinculis scri- ptae maxime pol- let sanctimonia Cap. vmo.

Dognata quib- bus implicabatur Colossenses.

CAP. I.

Colossae Phry- giae ciuitas ius- ta, Laodicea.

Pal. 44. Dactyl.

i. Cor. 9. Phil. iij.

Extollit data sibi munera Paulus.

Gene. 8.

Terrena quos Paulus distulit copreca.

Timotheus Paulo uiuanti- mis. Cap. 2.

stabilia hæc bona futura. Nihil ergo de spe hac ambigendum, quæ in tuto seruatur. Hæc autem ad eos intendit, qui tentationibus affliguntur: ne ulli in hac uita otiosi quærant, ne ueniantur succumbant. Sunt enim uiriliter obstitendo ingentem habituri mercedem.

Quam audistis in uerbo ueritatis euangelij. Non enim predicacionis dixit, sed euangelij, ut his dei commemoret beneficia. Euangelium namque de rebus optimis dicitur. Quod cum sermo sit ueritatis, nil in eo inest mendacij. Cur igitur uos quasi mendacij illud arguitis, quia minus creditis ut estis ab eo instructi, per Christum uidelicet dari ad salutem ingressum? Epaphras autem erat, ut exsequentibus liquet, qui Colossensibus euangelium predicabat.

Quod puenit ad uos, sicut & in uniuerso mundo. Non secus ac animata rem aliquam ad uos dixit euangelium puenisse. Et quoniam plerique tunc maxime confirmantur, cum alios habent qui secum sentiant, & uniuerso mundo adiecit. Est namque euangelium id, quod diffusum, & perstat ubique, & firmum est.

Et fructificat, & crescit. Fructificat quidem operibus, crescit ex creditum continua multitudine ad fidem admittit. Non enim fructum deferret, nisi robore accepto & uirtute quotidie inualesceret. Et arbores cum altioribus radicibus obfirmant, fructus producant uberrimos.

Sicut & in uobis. Anticipat (ut supius fecit) hos laudibus, perinde ac suis erroribus obduratos, tanquam id inquit. Si ut omnibus, ita & uobis predicatum est euangelium: cur aliter quam acceperint inter uos sentiunt multi?

Ex ea die quod audistis & cognouistis gratiam dei in ueritate. Fructificat, inquit, in uobis euangelium & augetur uel ex ea die, qua gratia uobis innotuit. Quomodo? Non per fallacias & commentitia uerba, sed in ueritate: hoc est, signis & operibus admirandis.

Sicut didicistis ab Epaphra. Sic inquit gratiam re ipsa nouistis, uti uos Epaphras edocuit. Neque enim aliter hic quam gestæ res sunt, predicauit.

Charissimo cõseruo nro. Viri huius ite gerrimam fidem ex his patefacit, pinde ac si dicat. Neque enim hunc ipse amore, plequeret, nec cõseruum quod appellare, nisi uera predicacione instrueret.

Qui est fidelis. Hoc est, ueridicus.

Minister pro uobis Christi Iesu. Nostri uicem supleno, quæ Christi sunt ille ministrat. Nam quod ad Paulum se hic contulisset, & eundem esse in uinculis contolatus, & significasset quod apud Colossenses tunc gereretur: Christi haud dubie ministerium præfererat. Si itaque Christi minister est Epaphras, & recte omnia predicauit, quod pacto ipsi asseritis per angelos ad patrem traduci mortales?

Qui & manifestauit uobis dilectionem uestram in spiritu. Hoc est spiritale quod estis erga me affecti beneuolentia. Hic namque firmior est & stabilis amor, quod spiritu constat. Reliquum uero beneuolentia genus, siue natura sit illud, ut patris in liberis, siue ex amicitia & animorum coniunctione, quale esse inter amicos solet, instabile est & infirmum.

Ideo & nos ex quo die audiuius fidem uestram & charitatem: non cessamus pro uobis orantes. Quid illud? Id sane, quod ab ea usque die quam uestram cum eadem tunc charitate agnouimus, & de futuris ut optima uobis spes esset, pro uobis oramus, nec ad unum duos uel dies usque hæc audiuius. Aperit pterea sua erga illos beneuolentia, ac tacite arguit, uel se pro his deprecante, non dum tamen hospites profusus à prauis erroribus uendicasse. Attende autem ut multum sit & assiduis precibus innitendum quado & Paulus orans, & si nihil proficeret, haud tamen orando desistat.

Et postulantes ut impleamini agnitione uoluntatis eius. Neque imperfectos ex his, neque perfectos oino hos arguit. Non enim ut accipiatis inquit, sed ut impleamini, tanquam id inquit. Dixerim eadem uos aliquod iam assecutos, sed non omne quod necessarium est. Illud namque, quod sitis ad deum deducti, nil ignoratis: quod uero filij id sit intercessu effectum, uobis cum desit lateatque, perceptorum suppleri. Id namque uult deus, id quod illi in hac parte fuit, ut filij pro uobis, non angelos traderet. Agnitionem autem, scientiam additionem intellige.

In omni sapientia & intellectu spiritali. Cum a philosophis circūuenti grauer hinc fallerent: uelim uos inquit, in spiritus sapientia, non hominum doctrina, uel dogma pdiscere, quorum nunc erroribus irretiti, scire uos aliquid existimatis. Quod si uel dei uoluntas spiritalis hæc exigit sapientiam, quod de his inquit aliquis: qui diuinam substantiam exteriori hac & humana sapientia tenere se iactant.

Ut ambuletis digne. Precor, inquit, ut perdiscatis p uiginti uobis fuisse salutem paratam, ut uos ambuletis, hoc est, ut officiose & cum uirtute, uita huius curricula transigatis. Nam quod dei didicerit benignitate, & quod filij pro nobis tradiderit: quo pacto non debet omni studio nitui, ut uirtuti infuset, suamque & ipse crucem attollat. Ambulatio enim (ut dictum est supra) uita & cõuersatione præ tendit. Vbi quod Paulus cum fide & uita coniungit. Vel igitur, ne quod duntaxat precibus ipse deposcã ut spiritus imbuanini disciplina, sed ut opere hanc, & optimis actionibus præferatis. Nam qui recte habuerit notionem, si recta minus exequitur, pccenas luet. Aduerte autem quod eademmodum, ut per ambulationem uitam semper hic exprimat: arguens, ut nobis necessarius est ipse incessus, quod pedibus scilicet eatur: sic & optimum uiuendi modum maxime profuturum.

Deo per omnia placetis, in omni ope bono. Velim, inquit, ita uiuatis, ut deo placeant semper quod geritis: quod fieri haud quaquam aliter poterit, nisi ea quod bona sunt, operemini. Vbi enim inerit beneficia, ibidem quod deo & grati sit inuenitur. Aduerte autem quemadmodum in omni sapientia, rectis operibus,

Euangelicus sermo piritatis Epaphras.

Amor stabilis qui ex spiritu constat.

Bandum affi due.

Philosophi fallaces.

operibus, & deo placentibus, & in omni animi magnitudine, omnium summam reponat: arguens aliquid eos iam adeptos esse uirtutis, nondum tamen ad perfectionem uenisse: foreque necessarium, ut quod perfectum sit, assequantur.

Fructificantes & crescentes in scientia dei. Quemadmodum inquit maiorem estis quam uestri progenitores dei notionem adepti: sic etiam uiuendo debetis pro uestri sensus & cognitionis mensura succrescere, & in dei scientia fructum afferre. Nam ut dei quis cognitione dignetur, & hunc in modum filius dei efficiatur: quanta uirtute est opus? Vel quia necesse est, ut in bonis operibus fructificetis, & deus erit per uos cognoscendus. Non ea cognitione qua modo hunc cognouistis. Quid enim benefacta proderit uita, si deum hunc ignoratis? Attende pterea ut superius diuinam scientiam dixerit fore admodum necessariam, ut secundum deum, incedendi dignitas seruarietur: nunc rursus eandem bonis operibus auctam exigat, ut simul & dei quis habeat rectiore cum uita cognitionem Alterutrum enim se inuicem roborant.

In omni uirtute confortati. Precamur, inquit, ut impleamini, & omni fitis stabiliti uirtute. Verum quam obrere? Ut aduersus tentationes perfectionesque ipsas fitis ualidiores, ne in his uel animus hebetior sit, uel desperet.

Secundum potentiam claritatis eius. Ut tales uobis, inquit, uires sufficient, quales ut cõferat par est, inexplicabiles scilicet & infinitas, alioqui ut à mortali excipi queant. His autem dictis hos admodum consolatur. Neque enim uires dixit, sed quod longe præstent potentiam, haud secus ac si diceret. Vbi quod illius gloria dominatur. Nequaquam igitur uos duris & asperis in rebus remollescite, fortitudine enim acceptis & robur, ut æquum est his uires suppeditate, qui deo inseruiunt, cuius tanta sit potestas & gloria.

In omni patientia & longanimitate. Fortiores quidem in omni patientia, ut alienis & exteris obstitatis, effecti longanimes, ut uos inuicem toleretis. Vt tunc enim animi quis magnitudine, cum eos tulerit, in quos licuisset ulcisci: Sustinet autem quos nequeat uindicare, eo quod & in deum nullam cadit penitus tolerantiam, sed longanimitas quædam, ut qui cum perdere ceperat, patitur tamquam sustinet, quia longanimitas in omni, hoc est, perseveranti, & perpetua. Vt itaque breui id dictum conclusionem, id sentit apostolus. Orando id ipsi exposcimus, ut perfectioris possitis dogmatum percipere cognitionem. Neque in humana aliqua sapientia, sed spiritali, & uita uirtute pedita assequamini: ut tentationibus constantius occurratis, robore accepto, quale ut æquum est, à deo conceditur, alienos, ut patientius toleretis, & in fratres longanimitate utamini.

Quoniam gaudio gratias ageris deo patri. Cum esset eos obiurgaturus, ut qui dogma aliquod induxissent in recto admodum alienum: mitiori uti oratione, ne præ odio hos uideat arguere. Ordif itaque inquit. Et si uaria uobis sum cõprecat, ut semper antea cõfueui: nil certe id uel maleuolentiam præfert, uel odium. Subdit itaque. Et libenter gratias ago, pro collatis à deo pteritis in uos beneficijs. Quo fit, ut non ex odio uos ipse inculem, sed ex beneuolentia & charitate. Velle tamen perpetuis mihi liceret efferre uos laudibus: sed necessario ad increpationes descendo. Hunc ipsum & ad Corinthios seruat dicendi modum. Tacite autem de unigenito sermonem aggreditur. Libens itaque meam hæc gratiam actio, bonorum magnitudine præfert, quæ olim uobis pepereratis. Hæc autem uobis non angelij, qui subditi sunt, sed id filius deus contulit. Vnde cur dixit gratias ago uel gaudes: Quia possunt & gratia in tristitia agi, quales & Tob illius fuisse, qui dolens gratias egit, dicens: Dominus dedit, dominus abstulit. Si enim ab eo dolor quis auferat, & laudem tollat necesse est, si ex tanta iactura, ut stupens & insensibilis nullo meo ore affectus tulisset præ se sapientiam, quin potius mordebatur hic quidem doloribus, nil tamen feriebatur.

Qui dignos nos fecit. Tanti, inquit, illius sunt munera, ut non modo opulenter reddiderit, sed & uires suffecerit, ut nihil immerito uideamur ab eo opes has accepisse. Exempla gratia. Imperator aliquis tenet uicidiam, & fortunæ fordidi oris, prouincia credidit procurandam. Contulit quidem huic dignitatem, nil tamen ratio magistratum dignum effecit, pro merito: ut dignitatem hanc gubernaret, quo fit, ut tantus illi delatus honos ridiculum sepe pstitit. Deus uero & nos honore prouexit, eosdemque ad pmerendum idoneos fecit. Geminat itaque honor cum ad munus accedat collata sufficientia.

In parte fortis sanctorum. Hoc est, ut inter sanctos diuersaremur cõstituit. Nec simpliciter adeo, sed hisdem ut fruere mur nos bonis cõcessit, quod cum forte dicit, ostendit. Potest enim & quispiam eadem in urbe cuius insitui, haud tamen cum cæteris parte fortiri. Et cõtra, eadem in sorte cõstare, non tamen æquã habere cum cæteris portionem, Tanquam id dicat. In eadem sumus omnes ecclesiarum sorte, sed partibus diuersis potimur. Hic uero nos & fortis eiusdem, & portionis dignos effecit. Sorte autem ubique appellat, ut ostendat quod eademmodum fors nulla obueniat humana solertia, sed casu quodam, & fortuna potius terminet. Ita & nos nullo nro uel officio uel uirtute cælesti dignamur imperio, sed dei munere quod quicquid est boni, ad nos deferat. Propterea dominus inquit. Dicite quoniam inuiles serui sumus, fecimus quod facere debebamus.

In lumine. Præfenti scilicet & futuro, hoc est scientia. Nam reuelatis nobis mysterijs, & luminem uiuentibus præbuit, ut futuro in seculo fulgentiorem lucem elargiretur.

Quo pacto deus dei filius efficiatur.

Animi magnitudo, Longanimitas.

Cap. I.

In tristitia agi debent gratia.

Cap. I.

Similitudo

Sors quomodo.

Luce. 17.